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摘   要 

紅花石蒜學名為Lycoris radiata Herb.，馬祖人因其花形狀稱為「螃蟹花」，是本

縣的縣花，四鄉五島均有分布，而紅花石蒜族群大量減少的原因，推論是受到人工造林，

改變了馬祖的生態環境所迼成。 

而不利環境下還能生存的原因，經過氣象資分析後，明瞭紅花石蒜的休眠期(6至8

月中旬)正是馬祖的乾旱期不利生長；開花期(8至10月)是颱風來臨的季節，開始大量開

花繁殖；生長出葉期(11至5月)是冬天蕭瑟落葉至初春發芽的時節，讓低矮的紅花石蒜能

贏得日照，然後進入下個一週期循環。 

環境有利於生長時，立即長出新葉生長及開花繁殖，當遇到逆境時將養份回流到地

下球莖休眠度過困境，紅花石蒜演化出這種「順應環境」的機制，應驗了達爾文所說的

「適者生存」的法則。 

 

壹、 研究動機 

   每當暑假快結束即將開學時，去野外踏青常會看到一種奇特的植物，開著豔紅色的

花朵，卻找不到一片葉子，好像從地底突然長出來一般，遇見時常常是一整片花海，甚

為壯觀好看，但卻又說不出這種花的正確名稱。 

於是回家後問爺爺，爺爺說：「馬祖話稱這花為『螃蟹花』，它的形狀真像一隻張牙

舞爪的螃蟹，以前這種花路旁及山上到處都是，現在的數量已經少很多了」。 

上學時問老師後，才知道這植物的正式名稱為『紅花石蒜』，是馬祖民眾票選出的

連江縣縣花。但緊接著在我們的腦海中浮現出一些疑問：(一)紅花石蒜為什麼開花時不

見葉子？(二)以前路邊到處都可以見到，現在為什麼變少了？(三)、除了道路旁邊有種

植，其他野外的地方還有嗎？（四）如果馬祖到處都開滿了紅花石蒜，相信一定會吸引

很多人潮來參觀吧。這一連串的疑問，激發出我內心深處的好奇心，讓我們想多了解它，

多認識它，深入探索「紅花石蒜的世界」。 
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南竿山線道路旁盛開的紅花石蒜 

貳、 研究目的 

一、了解紅花石蒜的生態特性。 

二、希望能增加紅花石蒜的族群數量，進行生長實驗。 

三、了解紅花石蒜數量減少的原因，進行生存實驗。 

四、了解紅花石蒜在最惡劣的環境下是否能存活，進行極限實驗。 

五、將學校後山規劃為紅花石蒜教學復育區。 

參、 研究設備、器材 

紅花石蒜、培養土、化學肥料、塑膠盆、電子秤、照相器材、紀錄用具。 

肆、 研究過程 

一、 蒐集紅花石蒜的研究相關資料。 

收集石蒜植物相關的研究資料，紅花石蒜只有分布地區及學名資料，而目前台灣

主要研究以金花石蒜為主，主要是開花調節、繁殖技術等，因為金花石蒜切花有外銷

日本，並無關於石蒜屬植物生態的研究報告，這讓我們更想多了解ㄧ些，於是針對問

題設計了一連串的實驗，希望能得到想知道的答案。 

二、 紅花石蒜的生長實驗。 

（一）、實驗目的：了解水分及養分對紅花石蒜生長的影響。 

（二）、實驗材料：取直徑1公分、2公分、3公分、4公分紅花石蒜已出葉種球。 

（三）、設置對照組：自然狀態下生長，實驗一組：施肥並澆水了解生長情形，實驗二

組：將葉子摘除了解生長情形。 
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（四）、實驗步驟： 

 1、取直徑相同的3顆石蒜已出葉種球為ㄧ組，秤重後種入五吋塑膠盆中以培養土

為介質。 

2、種植完成後，對照組及實驗一組保留葉子，二組將葉子摘除，將12組貼上分

組貼紙。 

3、對照組、不管理，實驗組每三天澆灌200CC水分，每參個月施長效型綜合肥料

50G。 

4、每週星期一及星期四各觀察紀錄乙次。 

（五）、實驗紀錄：紀錄生長情形，待地上葉枯萎球根休眠後開始測量每組直徑及重量。 

三、紅花石蒜的生存實驗。 

（一）、實驗目的：了解光照與水分對紅花石蒜生存的影響，推測出環境改變後其能夠

持續存活的相對時間。 

（二）、實驗方法：設置對照組：澆水不遮光，實驗組：澆水遮光、斷水不遮光、斷水

遮光等共四組。 

（四）、實驗步驟： 

1、取直徑為4CM的石蒜五顆已出葉種球為ㄧ組，秤重後種入五吋塑膠盆中以培

養土為介質。 

2、種植完成後，將四組貼上分組貼紙。 

3、將遮光組蓋上紙箱、斷水不遮光組蓋上透明塑膠布。 

4、澆水的二組每三天澆灌200cc自來水。 

5、每週星期一及星期四各觀察紀錄乙次。 

（五）、實驗紀錄： 

1、觀察葉子的顏色如果有變黃與枯萎的情形就記錄下來，如果沒有則紀錄正常。 

2、地上葉枯萎後開始秤一次重量，實驗結束前再秤一次重量。 

四、紅花石蒜的極限實驗。 

紅花石蒜自六月休眠期時自土裡挖起，放置於泥土地上不種入土壤，每月紀錄乙次，

觀察其重量及形態變化(96.06-97.05)。 

五、紅花石蒜的野外調查。 

經由野外觀察了解紅花石蒜在馬祖南竿地區的分布情形，將調查紀錄繪製成地圖，作

為日後生態觀察的資料，另外希望藉由其分布的地理特性，配合實驗結果分析研究，

歸納出紅花石蒜族群數量減少消失的原因。 
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伍、 研究結果 

一、紅花石蒜的基本資料： 

（一）、紅花石蒜學名為Lycoris radiata Herb.，英名為Red Spider Lily，主要原生分

布於大陸、日本、南韓、馬祖與金門等地，與金花石蒜同為秋出葉型之石蒜。 

馬祖原生之紅花石蒜，俗名烏蒜、一枝箭、蒜頭草等，日本稱為彼岸花或稱曼珠

沙華，取梵語為赤紅色之意，馬祖人因其花形狀似螃蟹而稱其為螃蟹花，在四鄉

五島（南竿、北竿、東引、東莒、西莒）及亮島、高登等均有分布，主要著生於

山壁岩縫及落葉林地，喜鬆軟排水佳之土壤，以往隨處可見其蹤跡，但目前由於

生態環境改變，數量已有逐年減少之趨勢。 

紅花石蒜自然結實率不高，野生狀態下以開花後分球為其主要繁殖法，所以自然

狀態下觀察多呈叢生狀，有時同株分球可達 30 顆種球，每年八月中旬至十月上旬

為其開花期，花謝後，十月初開始抽葉，至翌年五月落葉休眠，八月時再抽花。（林

亞聲、杜惠敏，1996） 

馬祖地區的石蒜屬植物除紅花石蒜外，東引還有分布馬祖石蒜。 

 

    

紅花石蒜（螃蟹花）                        種球及葉片 

    

馬祖石蒜（換錦花）                         石蒜種子 

休眠期 開花期 出葉生長期 
五
月 

八
月 

十
月 

五
月 
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（二）、紅花石蒜的南竿鄉野外分布觀察 

 

南竿鄉紅花石蒜分布圖 

   

         落葉林下                       森林邊緣 

         

     岩石區淺土層                    開闊草生地 
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二、紅花石蒜生長實驗結果記錄 

紅花石蒜生長實驗結果記錄 

日期 對照 1組 
對照 

2 組 
實驗 1組 

實驗 

2 組 單位 

96.12.18 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

種球平均直徑 1 2 3 4 5 3 1 2 3 4 5 3 公分 

種球+葉子總重 18 38 117 164 396 49 18 35 138 171 391 57 公克 

每組種球數量 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 顆 

葉子總數量 13 15 38 78 123 30 11 17 41 63 127 34 片/組 

葉子平均數量 4.3  5.0  12.7  26.0  41.0  10.0  3.7  5.7  13.7  21.0  42.3  11.3  片/顆 

葉子總重量 7.5 15.8 55 61 186 32 7 14 63 61 186 39 公克 

葉子平均重量 2.5 5.3 18.3 20.3 62.0 10.7 2.3 4.7 21.0 20.3 62.0 13.0 公克 

葉子單位重量 0.58  1.05  1.45  0.78  1.51  1.07  0.64  0.82  1.54  0.97  1.46  1.15  公克 

種球總重量 10.5 22.2 62 103 210 49 11 21 75 110 205 57 公克 

單球平均重量 3.5 7.4 20.7 34.3 70.0 16.3 3.7 7.0 25.0 36.7 68.3 19.0 公克 

葉/球重量比 41.7% 41.6% 47.0% 37.2% 47.0% 39.5% 38.9% 40.0% 45.7% 35.7% 47.6% 40.6%   

日期 對照 1組 
對照 

2 組 
實驗 1組 

實驗 

2 組 
單位 

97.05.18 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

種球平均直徑 1.6 2.4 3.9 4.5 6.3 3 1.6 2.5 4.2 4.6 6.5 3 公分 

種球總重量 19 28 79 142 285 54 20 31 112 150 290 64 公克 

單球平均重量 6.3  9.3  26.3  47.3  95.0  18.0  6.7  10.3  37.3  50.0  96.7  21.3  公克 

前後球重差異值 2.8  1.9  5.7  13.0  25.0  1.7  3.0  3.3  12.3  13.3  28.3  2.3   

重量增加百分比 81% 26% 27% 38% 36% 10% 82% 48% 49% 36% 41% 12% 
  

實驗組對照組重量百分比差異  
      

1% 21% 22% -2% 6% 2% 
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(一)、紅花生長重量曲線(對照組)變化表 

  (單位：公克) 

組 別     日 期 
96.10.18 

起始期 

96.12.18 

出葉完成 

97.05.18 

休眠期 

1 3.5 6.0  6.3  

2 7.4 12.7  9.3  

3 20.7 39.0  26.3  

4 34.3 54.7  47.3  

5 70.0 132.0  95.0  

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

96.10.18

起始期

96.12.18

出葉完成

97.05.18

休眠期

1cm組

2cm組

3cm組

4cm組

5cm組

 

圖一：紅花生長重量曲線(對照組)變化圖 

 

結果1.出葉期葉子生長完成時，重量達到最高峰。 

(單位：公克) 
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(二) 紅花石蒜生長比率曲線重量百分比變化表(對照組) 

組 別     日 期 
96.10.18 

起始期 

96.12.18 

出葉完成 

97.05.18 

休眠期 

1 100% 171% 181% 

2 100% 171% 126% 

3 100% 189% 127% 

4 100% 159% 138% 

5 100% 189% 136% 

紅花石蒜年生長平均重量增加率 42% 
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圖2：紅花石蒜生長比率曲線重量百分比圖(對照組) 

 

結果2.紅花石蒜(1-5公分球徑)年生長平均重量增加率約為42%。 

 

(重量百分比) 
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(三) 、生長比率差異表(96.12.18-97.05.18) 

編  組     組 別 
對照組 

(無管理) 

實驗組 

(澆水施肥) 

差異 

百分比 

1 181% 182% 1% 

2 126% 148% 21% 

3 127% 149% 22% 

4 138% 136% -2% 

5 136% 141% 6% 
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        圖3：各組種球生長比率差異表(96.12.18-97.05.18) 

 

結果3.進行澆水及施肥等管理措施後，僅2cm及3cm兩組增加重量約20%左右，

其餘1cm、4cm、5cm三組均在誤差範圍5%以內，視為無差異。 

 

(重量百分比) 
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(四) 、剪葉組生長差異表(96.12.18-97.05.18) 

生長比率      組 別 
對照組 

(無管理) 

實驗組 

(澆水施肥) 

差異 

百分比 

 6 

(剪葉組) 
110% 112% 2% 
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6剪葉組

 

  圖4：剪葉組生長差異圖 

 

結果4.剪葉後不會抽出新的葉子，也就是葉芽分化的葉片數目早已決定，不會

如一般植物葉子剪掉後，會長出新葉取代。 

剪葉後舊葉子5個月後會再抽長約11-12cm，重量僅增加約10-12%，與同

球徑未剪葉的第3組增加重量27-49%相比差距很大，可見葉子對紅花石

蒜的生長有決定性的影響。 

 

 

(重量百分比) 
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（五）、紅花石蒜平均分球差異表(96.12.18-97.05.18) 

組 別    項 目 
96.12.18 97.05.18 

分球數 球徑(cm) 分球數 球徑(cm) 

1 1 1 1 1.6 

2 1 2 1 2.4 

3 1 3 2.7 3.9 

4 1 4 3 4.5 

5 1 5 7.7 6.3 

1
2

1cm

2cm

3cm

4cm

5cm

0
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1
1.5

2
2.5

3
3.5

4
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5
5.5

6
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7
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8

1cm

2cm

3cm

4cm

5cm

 

圖5：紅花石蒜平均分球差異圖 

 

結果5. 1cm、2cm種球不分球以增加重量成長為主，3cm、4cm、5cm種球越大

者分球率越高，藉以增加族群數量。 

 

(平均分球數) 
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（六）、照片紀錄 

   
準備生長組實驗材料 

 

     生長組實驗設置完成 

           

剪葉組(96.12.18)                   剪葉組(97.05.18) 
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           生長第1組結果                          生長第2組結果 

   

生長第3組結果                            生長第4組結果 

   

生長第5組結果                          實驗結果測量紀錄 

 

 

 

 



 15 

三、紅花石蒜生存實驗結果記錄 

紅花石蒜生存實驗結果記錄 

日期 對照組 實驗組 

備註 

96.12.18 
澆水不遮光 

1 

澆水遮光 

2 

斷水遮光 

3 

斷水不遮光 

4 

種球直徑 4 4 4 4   

總重量 293  290  262  261    

種球數量 5 5 5 5   

葉子數量 100 107 87 89   

平均葉子數量 20.0  21.4  17.4  17.8    

葉子總重量 88  94  76  78  2、估算出葉子重量 

種球總重量 205  196  186  183  3、預算出種球重量 

單球平均重量 41.0  39.2  37.2  36.6    

葉子單位重量 0.875  0.875  0.875  0.875  
1、參照生長實驗中 

   4cm 組平均值 

日期 對照組 實驗組   

97.05.18 
澆水不遮光 

1 

澆水遮光 

2 

斷水遮光 

3 

斷水不遮光 

4 
  

種球直徑 4 4 4 4   

總重量 285 232 132 156   

種球數量 5 5 5 5   

單球平均重量 57 38.2 26.4 31.2   

平均差異值 16  -1  -11  -5    

百分比 39.0% -2.6% -29.0% -14.8%   
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    紅花石蒜生存實驗葉片數存活結果記錄 

日期       組別 1 澆水不遮光 2 澆水遮光 3 斷水遮光 4 斷水不遮光 

96.12.18 100 107 87 89 

96.12.21 100 107 83 87 

96.12.25 100 107 75 83 

96.12.28 100 101 68 57 

97.01.02 100 100 45 38 

97.01.04 100 88 30 35 

97.01.08 100 66 1 30 

97.01.11 100 47 0 22 

97.01.14 100 43 0 14 

97.01.17 100 39 0 6 

97.01.22 100 3 0 3 

97.01.24 100 2 0 1 

97.02.01 100 0 0 0 

97.02.05 100 0 0 0 

97.02.12 100 0 0 0 

97.02.19 100 0 0 0 

97.02.22 100 0 0 0 

97.02.29 100 0 0 0 

97.03.04 100 0 0 0 

97.03.04 100 0 0 0 

97.03.14 100 0 0 0 

97.03.18 100 0 0 0 

97.03.21 100 0 0 0 

97.03.25 100 0 0 0 

97.04.03 100 0 0 0 

97.04.08 100 0 0 0 

97.04.11 100 0 0 0 

97.04.15 100 0 0 0 

97.04.18 100 0 0 0 

97.04.22 100 0 0 0 

97.04.24 100 0 0 0 

97.04.29 100 0 0 0 

97.05.01 100 0 0 0 

97.05.05 83 0 0 0 

97.05.08 56 0 0 0 

97.05.12 23 0 0 0 

97.05.18 0 0 0 0 
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（一）、生存組實驗重量差異表(對照組)  

組 別    日 期 96.12.18 97.05.18 重量增減比率 

1 (澆水不遮光) 41.0 57.0  39% 

2 (澆水遮光) 39.2 38.2  -3% 

3 (斷水遮光) 37.2 26.4  -29% 

4 (斷水不遮光) 36.6 31.2  -15% 

 

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

50.0

55.0

60.0

96.12.18 97.05.18

1 (澆水不遮光)

2 (澆水遮光)

3 (斷水遮光)

4 (斷水不遮光)

 

 圖6：生存組在不同條件下紅花石蒜種球平均重量差異圖 

結果6. (1)、對照組1(澆水不遮光)，生長期中葉子均正常，直到150天後進入正常休眠

期時才落葉，5月測量增加重量39%。 

(2)、實驗組2(澆水遮光)，於遮光後37天葉子全部變黃有些發霉後掉落，提前

進入休眠，5月測量減少重量2.6%。 

(3)、實驗組3(斷水遮光)，於遮光後21天葉子全部乾枯後掉落，提前進入休眠，

5月測量減少重量29%。 

(4)、實驗組4(斷水不遮光)，於遮光後37天葉子全部乾枯後掉落，提前進入休眠，

5月測量減少重量14.8%。 

人工造林後改變的環境與實驗第2組相近，依照其減少的比率推測其存活時間，

在樹苗成林後仍可生存約二年時間，相較於一般植物，紅花石蒜生命力可謂十分

堅強。 

(單位：公克) 
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（二）、生存組實驗葉子數量變化表(葉未枯黃比率) 

日 期      組 別 
1 

(澆水不遮光) 

2 

(澆水遮光) 

3 

(斷水遮光) 

4 

(斷水不遮光) 

96.12.18 100% 100% 100% 100% 

96.12.21 100% 100% 95% 98% 

96.12.25 100% 100% 86% 93% 

96.12.28 100% 94% 78% 64% 

97.01.02 100% 93% 52% 43% 

97.01.04 100% 82% 34% 39% 

97.01.08 100% 62% 1% 34% 

97.01.11 100% 44% 0 25% 

97.01.14 100% 40% 0 16% 

97.01.17 100% 36% 0 7% 

97.01.22 100% 3% 0 3% 

97.01.24 100% 2% 0 1% 

97.02.01 100% 0 0 0% 

 

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%
110%

96
.1
2.
18

96
.1
2.
21

96
.1
2.
25

96
.1
2.
28

97
.0
1.
02

97
.0
1.
04

97
.0
1.
08

97
.0
1.
11

97
.0
1.
14

97
.0
1.
17

97
.0
1.
22

97
.0
1.
24

97
.0
2.
01

1 (澆水不遮光)

2 (澆水遮光)
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圖7：生存組在不同條件下紅花石蒜葉子存活數量變化圖 

結果7.遮光與斷水措施均造成葉子提前乾枯，第2組37天、第3組21天、第4組37天，種球

進入強制休眠，球根秤重結果造成重量減少。 

 

(葉片存活率) 
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（三）、照片紀錄 

 

            生存實驗設置完成 

    

斷水不遮光組(4)葉子乾枯            澆水遮光組(2)葉子發霉枯萎 

 

生存實驗97.04.22結果 
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四、紅花石蒜極限實驗結果記錄（一） 

紅花石蒜極限實驗重量變化表 

 日 期     項 目 種球重量(公克) 剩餘重量比率% 備註 

96.06 28 100% 休眠期 

96.07 28 100% 休眠期 

96.08 32 114% 開花期 

96.09 28 100% 結實期 

96.10 24 86% 

生長期 

96.11 21 75% 

96.12 18 64% 

97.01 17 61% 

97.02 16 57% 

97.03 12 43% 

97.04 10 36% 

97.05 6 21% 

 

紅花石蒜極限實驗

0%

10%

20%

30%
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50%

60%

70%

80%

90%

100%

110%

120%

86.06 86.07 86.08 86.09 86.10 86.11 86.12 87.01 87.02 87.03 87.04 87.05

餘重百分比

 

圖8：紅花石蒜極限實驗重量變化圖 

結果7.（1）.八月中旬開花九月結實共產生三粒種子，由於根部早已乾枯，種子約為一

般正常種子重量的60%。 

（2）.種子成熟時表皮變黑後掉落土中，至今未見其發芽。 

（3）.進入10月出葉生長期，葉子僅抽出1.5公分，即停止生長。 

（4）.11月至5月種球外形不變，消耗鱗片維持基本生存，種球直徑由3.5cm變為

2cm，重量減輕至6克。 

（5）.切開種球中心仍正常，若將其種於土壤中估計仍有生存的能力。 
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（二）、照片紀錄 

 

紅花石蒜由外部的鱗片向內消耗養分維持生存 

 

紅花石蒜極限實驗結果(右方為大小重量相近的模擬種球) 
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五、規劃紅花石蒜教學復育區 

於本校校門口及後山規劃紅花石蒜復育區，繁殖紅花石蒜種球，除可讓學生課外教學

了解其生態外，更可美化環境一舉兩得。 

 

    

       本校紅花石蒜復育區                復育區中紅花石蒜生長情形 

陸、 討    論 

一、 紅花石蒜的生態資料 

經由網路搜索及翻查了許多台灣的研究資料，甚至中國植物志，但都沒有我們想

要得到的答案，紅花石蒜相關生態研究資料闕如，為什麼的問號困擾許久，但有

時危機反而是轉機，這也讓我們堅定了研究的心。 

二、 紅花石蒜的生長及生態觀察 

（一）、紅花石蒜種球小於3公分時以增加重量為目標，當種球大於3公分時增加分球可能

性，藉以增加數量，這結果印證了研究資料上表示球徑3公分以上才具有開花的繁

殖能力。 

（二）、日照與水分都會影響紅花石蒜植株的生長，不足時都會提前落葉進入強制休眠。 

（三）、野外調查紅花石蒜分布的群落，主要分布在森林邊緣、岩石旁土壤淺薄的山壁及

草生開闊地，常綠森林下沒有，但落葉林內可見蹤跡，推論其分布應該是受到日

照的影響很大。 

（四）、馬祖地區11至3月天氣寒冷，如銀合歡樹會落葉，剛好此時為紅花石蒜生長期樹

葉調光後日照可以照到樹林底部，且落葉提供了養分來源，觀察落葉樹下的紅花

石蒜球徑都特別大，葉子也特別長。 

（五）、由圖.8極限實驗結果了解紅花石蒜在極度缺水的狀態下，仍可以強制休眠的方式

存活一年，也就是如果馬祖發生乾旱滴雨未降，它仍可以存活一年以上，可見其

生命力之強韌。 

（六）、紅花石蒜在缺水的環境時會放棄結種子繁殖及抽出葉子生長，藉由強迫休眠來減

少養份及水分的消耗以度過困境。 
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三、紅花石蒜的求生策略 

主要生長於森林邊緣、落葉林下、岩石區淺土層與開闊草生地，這些地區共通的

特點就是在紅花石蒜生長期（10月至翌年5月）時可以提供日照，而長年光線不足的森

林下則不見其蹤跡，可見光線是不可缺的生存要素，與圖.6生存實驗結果相符。 

藉此推論間接印證了紅花石蒜族群大量減少的原因。馬祖原本都是不毛的草生地

是紅花石蒜最愛的天堂，但民國38年戰地政務開始後進行大量的人工造林，改變了生

態環境，大樹剝奪了它的生存空間，因此數量大為減少。 

   

       馬祖南竿地區造林前                 馬祖南竿地區造林後 

（照片來源：連江縣政府） 

馬祖地區氣象資料 

月  份 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

月均雨量 40.3 60.6 107.6 107.9 155.8 164.4 62.1 99.6 130.5 34.7 35.9 30.4 

月均溫度 8.9 9.3 10.8 16 20.1 23.9 26.8 27.1 25.4 21.6 16.3 12.2 

氣象資料：1952-1995(資料來源：張長義，1998) 年均溫 18.2℃ 年雨量 1030公厘 
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      圖9.馬祖氣象與紅花石蒜生態對照圖 

雨量：公厘 

溫度：℃ 
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經過氣象資料的分析比較後，才明瞭紅花石蒜的休眠期(6月至8月中旬)正是馬祖的乾

旱期，而且森林生長茂盛養分、日照及水分競爭最激烈的時期；開花期(8月至10月)是颱

風來臨的季節，每年幾乎是馬祖的第一個颱風大量降雨後，紅花石蒜開始大量開花，利用

突來的大量雨水，提供抽花及結種子所需繁殖後代，盡量減少自身養分的消耗（沙漠中的

仙人掌也有類似情形），所以每年的開花期有些許的差異；生長出葉期(11月至5月)11月

至隔年2月冬天最寒冷月均溫僅11.7℃，紅花石蒜不畏寒冷以極矮的身材贏得日照，滿地

的落葉也為它提供了養份，至3月至5月初春新綠發芽的時節，當落葉的大樹或灌木葉子重

新長出後，又進入生存競爭的戰國時代，它又進入了休眠期。 

環境有利於生長時，立即長出新葉生長及開花繁殖，當遇到逆境時葉子乾枯將養份

回流到地下球莖休眠以度過困境，紅花石蒜演化出這種「順應環境」的機制，正應驗了達

爾文所說的「適者生存」，正是代表馬祖堅毅精神的最佳象徵。 

柒、 結    論 

一、就成本效益考量，如果日後繁殖紅花石蒜種苗時，建議可採粗放式管理，以減少管理成

本。 

二、種植紅花石蒜，在休眠期的時候最適宜，如果抽葉後才移植，容易造成葉子損傷，影響

其生長。 

三、應推廣紅花石蒜在馬祖地區大量種植，除了可以供人欣賞外，也可宣揚馬祖的精神，吸

引觀光人曹來賞花，避免任其族群數量減少，如果遭遇人為的濫採很容易消失於野外。 

捌、 展    望 

馬祖地區植物資源豐富，維管束植物約有125科396屬600種，其中原生種約515種，在

29.6平方公里的島嶼上，生態相極其豐富，而每一種生物不被自然環境淘汰，透過殘酷的生

存競爭成功的存活下來，必定有其獨到的求生方法，「紅花石蒜」的研究調查希望是個好的

開始，能吸引更多人投入相關的研究，讓生態的資料更豐富，讓馬祖可以述說自己的故事。 

玖、 參考資料 

(1) 林純瑛、馬溯軒〃1987〃金花石蒜之鱗片組織培養繁殖〃國立台灣大學園藝研究所碩

士論文。 

(2) 韓錦隆〃1991〃金花石蒜天然開花週期之變異及人工花期調節方法之研〃宜蘭農工學

報 (1991) 3：105-121。 

(3) 林定勇、李年〃1993〃石蒜屬球根花卉之分類、形態、生長與開花之相關研究〃中國

園藝 39：67-72。 

(4) 林定勇〃1994〃淺談馬祖的紅花石蒜〃台灣花卉園藝 10 月號.。 
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(6) 呂美麗〃1995〃金花石蒜之雙鱗片繁殖〃國立台灣大學園藝研究所碩士論文。 

(7) 林定勇、李年、呂美麗、李文汕、林維和〃金花石蒜之產業評估報告。 
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(9) 林定勇、李年、呂美麗〃2002 金花石蒜。 

(10) 郭城孟〃2005 馬祖植物志〃連江縣政府。 
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拾、附錄  

（一）、馬祖列島相對位置圖（資料來源：馬祖植物志） 
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（二）、實驗過程花絮照片： 

   

雖然我是女生但為了採取材料，不顧蚯蚓及小蟲的恐嚇威脅，將雙手與泥土做最親密的

接觸，終於採得實驗所需的材料，連我自己都有些佩服自己。 

   

每一個實驗步驟都要先設想好，按部就班的聽從老師指導，老師說這一個步驟是最重要的，

這個步驟如果做錯，接下來的實驗就都白做了。 

   

在七手八腳還有些混亂的情況下，還是順利正確的完成了紅花石蒜實驗各組的設置，真是感

謝上天的保佑。 
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實驗的設置一天就完成了，但紀錄可要有長期作戰的心理準備，測量剪葉組葉子抽出長度，

圍在ㄧ起數葉片數量紀錄，每一個星期兩次中午我們都要聚在ㄧ起，去體驗馬祖的冬天又

冷又漫長。 

   

一周兩天用心的澆水，三個月施肥乙次，希望它們都能健康的快快長大，這樣才不枉費

我悉心的照顧。 

    

經過了152天的努力，終於到了驗收成果的時候，將休眠的球根挖出秤重、測量，這一天

我們可忙的很呢？老師說實驗數據只是初步，還要統計分析後，才會變成有用的資訊，希

望一切都會順利。 



 

【評語】081545 

1. 觀察馬祖縣紅花石蒜之分佈及繁殖策略，觀察仔細認真，

也有具體成果，對保育紅花石蒜有所助益，是很好的鄉土

教材。 

2. 實驗設計可以更嚴謹，資料分析應更深入，並針對馬祖的

氣候及環境特色綜合探討。 
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